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01. 
RECONCILIAÇÃO PARA BALANÇO DE ABERTURA SNC-AP
DIVULGAÇÃO TRANSITÓRIA
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NOTAS EXPLICATIVAS 
ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS COM ADOÇÃO 
PELA PRIMEIRA VEZ DO SNC-AP

Com a entrada a 01 de janeiro 2020, do Sistema de Normalização Contabilística, havia necessidade de elaborar o Balanço 

de Abertura do SNC-AP, que através do reconhecimento ou desreconhecimento de categorias, que estavam reconhecidos de 

acordo com o POCAL e que no novo normativo pertencem a outra categoria.

1) Forma como a transição dos normativos anteriores para as NCP afetou a posição financeira, desempenho 

financeiro e os fluxos de caixa relatados.

NÃO APLICÁVEL.

2) Reconciliação do património líquido relatado segundo os normativos anteriores com o património líquido 

segundo as NCP, entre a data de transição para as NCP e o final do último período apresentado nas mais recentes 

demonstrações financeiras anuais, elaboradas segundo os normativos anteriores.

NÃO APLICÁVEL.

3) Reconciliação do resultado relatado segundo os normativos anteriores, relativo ao último período das mais 

recentes demonstrações financeiras anuais, com o resultado segundo as NCP relativo ao mesmo período.

NÃO APLICÁVEL.

4) Reconhecimento ou reversão, pela primeira vez, de perdas por imparidade ao preparar o balanço de abertura 

de acordo com as NCP (divulgações que, de acordo com o ponto 9, seriam exigidas se o reconhecimento dessas perdas 

por imparidade ou reversões tivesse ocorrido no período que começa na data de transição para as NCP).

NÃO APLICÁVEL.

5) Distinção nas reconciliações das alíneas (2) e (3), entre correção de erros cometidos em períodos anteriores e 

alterações às políticas contabilísticas segundo os normativos anteriores (se aplicável).

NÃO APLICÁVEL.

6) As presentes demonstrações financeiras elaboradas de acordo com as NCP não são as primeiras demonstrações 

financeiras da Freguesia de Alvalade. 

As presentes demonstrações financeiras são as primeiras apresentadas pela Freguesia de Alvalade de acordo com as NCP.
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02. 
BALANÇO

SNC-AP POCAL
31/12/2020 31/12/2019

ATIVO
A tivo  não  co rrente
Ativos fixos tangíveis 5 2 166 961,24 1 745 664,58
Propriedades de investimento 0,00 0,00
Ativos intangíveis 3 48 482,42 30 744,11
Ativos bio lógicos 0,00 0,00
Participações financeiros 0,00 0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis 0,00 0,00
Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00
Outros ativos financeiros 0,00 0,00
Ativos por impostos diferidos 0,00 0,00

2 215 443,66 1 776 408,69
A tivo  co rrente
Inventários 0,00 0,00
Ativos bio lógicos 0,00 0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis 769 214,10 0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis 0,00 0,00
Clientes, contribuintes e utentes 13 87 828,86 84 911,77
Estado e outros entes públicos 0,00 288,45
Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00
Outras contas a receber 13 153 247,63 530 080,45
Diferimentos 19 3 500 882,06 3 702 998,91
Ativos financeiros detidos para negociação 0,00 0,00
Outros ativos financeiros 0,00 0,00
Ativos não correntes detidos para venda 0,00 0,00
Caixa e depósitos 1 2 128 554,17 1 546 470,13

6 639 726,82 5 864 749,71
T o tal do  A t ivo 8 855 170,48 7 641 158,40

Património Líquido 
Património/Capital 6 210 639,49 5 982 304,30
Ações (quotas) próprias 0,00 0,00
Outros instrumentos de capital próprio 0,00 0,00
Prémios de emissão 0,00 0,00
Reservas 24 561,64 20 361,31
Resultados transitados 362 083,17 31 688,08
Ajustamentos em ativos financeiros 0,00 0,00
Excedentes de revalorização 0,00 0,00
Outras variações no património líquido 0,00 0,00
Resultado líquido do período -208 445,87 84 006,60
Dividendos antecipados 0,00 0,00
Interesses que não contro lam 0,00 0,00

T o tal do  P atrimó nio  Lí quido 6 388 838,43 6 118 360,29
Passivo

P assivo  não  co rrente
Provisões 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Fornecedores de investimentos 0,00 0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego 0,00 0,00
Passivos por impostos diferidos 0,00 0,00
Outras contas a pagar 0,00 0,00

0,00 0,00
P assivo  co rrente
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos 2 612,55 0,00
Fornecedores 14 206 326,78 39 818,67
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 0,00 0,00
Estado e outros entes públicos 59 492,17 3 894,54
Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Fornecedores de investimentos 9 435,01 2 886,81
Outras contas a pagar 14 840 931,32 732 249,66
Diferimentos 1 347 534,22 743 948,43
Passivos financeiros detidos para negociação 0,00 0,00
Outros passivos financeiros 0,00 0,00

2 466 332,05 1 522 798,11
T o tal do  P assivo 2 466 332,05 1 522 798,11

T o tal do  P atrimó nio  Lí quido  e P assivo 8 855 170,48 7 641 158,40

NOTASRubricas
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03. 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

SNC-AP POCAL
2020 2019

Impostos, contribuições e taxas 11 283 176,92 799 632,83

Vendas 0,00 0,00

Prestações de serviços e concessões 10 362 710,54 63,93

Transferências e subsídios correntes obtidos 11 5 640 929,64 4 985 355,16

Rendimentos/Gastos imputados de entidades contro ladas, associadas e empreendimentos conjuntos 0,00 0,00

Variações nos inventários da produção 0,00 0,00

Trabalhos para a própria entidade 0,00 0,00

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 0,00 0,00

Fornecimentos e serviços externos -3 680 114,62 -3 111 963,12

Gastos com pessoal 15 -2 252 934,54 -2 194 320,05

Transferências e subsídios concedidos -343 973,05 -235 027,31

Imparidade de inventarios e ativos bio lógicos (perdas/reversões) 0,00 0,00

Prestações sociais -7 941,83 -9 210,10

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 0,00 0,00

Provisões (aumentos/reduções) 0,00 0,00

Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 0,00 0,00

Aumentos/reduções de justo valor 0,00 0,00

Outros rendimentos 11 072,55 50 793,97

Outros gastos -250,00 -20 902,67

R esultado s antes de depreciaçõ es e resultado s f inanceiro s 12 675,61 264 422,64

Gastos/reversões de depreciação e amortização 5 -221 661,51 -180 061,41

Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 0,00

R esultado  o peracio nal (antes de resultado s f inanceiro s) -208 985,90 84 361,23

Juros e rendimentos similares obtidos 540,03 202,40

Juros e gastos similares suportados 0,00 -557,03

R esultado  antes de impo sto s -208 445,87 84 006,60

Imposto sobre o rendimento 0,00

R esultado  lí quido  do  perí o do -208 445,87 84 006,60

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS

NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS
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04. 
DEMONSTRAÇÕES DAS ALTERAÇÕES AO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Descrição Notas Capital / Património 
Realizado

Outros 
Instrumentos 

de Capital 
Próprio

Reservas Legais

Reservas 
Decorrentes da 

Transferência de 
Ativos

Outras 
Reservas

Resultados 
Transitados

Ajustamentos 
em Ativos 

Financeiros

Excedentes de 
Revalorização

Outras Variações 
Património Líquido

Resultado Líquido 
do Período Total

Interesses 
que não 

contro lam

Total do 
Património Líquido

Posição  no  Iní cio  do  Perí odo

( Saldo  Inicial de cada cont a)       ( 1)

A lt erações no  Perí odo

Primeira adoção de novo referêncial 
cobtabilíst ico

Alterações de polí t icas contabilíst icas

Diferênças de conversão de demonstrações 
f inanceiras

Realização do excedente de revalorização

Excedentes de revalorização e respet ivas 
variações

Outras alterações reconhecidas no Património 
Líquido 228 335,19 4 200,33 330 395,09 -84 006,60 478 924,01 478 924,01

( 2 ) 228 335,19 4 200,33 330 395,09 -84 006,60 478 924,01 478 924,01

R esult ado  Lí quido  Perí odo      ( 3 ) -208 445,87 -208 445,87 -208 445,87

R esult ado  Int egral      ( 4 ) =( 2 ) +( 3 ) -292 452,47 270 478,14 270 478,14

Operações com D et ent o res de 
C ap it al no  Perí odo

Realização de capital /  património

Entregas para coberturas de perdas

Outras operações

( 5)

Posição  no  F im do  Perí odo
( 6 ) =( 1) +( 2 ) +( 3 ) +( 5)

6388838,43

0,00

6 388 838,436 388 838,43-208 445,87

6 118 360,29

6 210 639,49 24 561,64 362 083,17

31 688,08 84 006,60 6 118 360,295 982 304,30 20 361,31

NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS



Notas

Dividendos 0 0
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) -88950,1 0

Transferências de capital 0 0
Juros e rendimentos similares 0 0

Outros ativos 0 0
Subsídios ao investimento 0 0

Propriedades de Investimento 0 0
Investimentos f inanceiros 0 0

Ativos f ixos tangíveis 0 0
Ativos intangíveis 0 0

Outros ativos 0 0
Recebimentos provenientes de:

Propriedades de Investimento 0 0
Investimentos f inanceiros 0 0

Ativos f ixos tangíveis -88950,1 0
Ativos intangíveis 0 0

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) 671034,14 0

Pagamento / Recebimento do Imposto sobre o rendimento 0 0
Outros recebimentos/pagamentos -11013,62 0

Pagamentos de prestações sociais 0 0
Caixa gerada pelas operações 682047,76 0

Pagamentos a contribuintes / utentes 0 0
Pagamentos de transferências e subsídios -346324,33 0

Pagamentos a fornecedores -3432185,3 0
Pagamentos ao pessoal -2080841,37 0

Recebimentos de transferências e subsídios correntes 5935600,57 0
Recebimentos de Utentes 0 0

Recebimentos de clientes 605798,19 0
Recebimentos de contribuintes 0 0

Rúbricas 2020 2019

Fluxos de Caixa das atividades operacionais

Períodos
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NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

05. 
DEMONSTRAÇÕES DE FLUXOS DE CAIXA



Notas

Pagamentos ao pessoal

Rúbricas 2020 2019

Períodos

Caixa e seus equivalentes no início do período 1546470,13 0
Caixa e seus equivalentes no fim do período 2128554,17 0

Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c) 582084,04 0
Efeito das diferenças de câmbio 0 0

Fluxos de caixa das atividades de f inanciamento (c) 0 0

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital 0 0
Outras operações de f inanciamento 0 0

Juros e gastos similares 0 0
Dividendos 0 0

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 0 0

Doações 0 0
Outras operações de f inanciamento 0 0

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital 0 0
Cobertura de prejuízos 0 0

Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 0 0

Fluxos de caixa das atividades de f inanciamento

De execução orçamental 1837229,72 0
De operações de tesouraria 291324,45 0

- Variações cambiais de caixa no início do período 0 0
= Saldo para a gerência seguinte 2128554,17 0

- Equivalentes a caixa no f im do período 0 0
+ Parte do saldo da gerência que não constitui equivalente de caixa 0 0

De operações de tesouraria 269140,07 0
Caixa e seus equivalentes no fim do período 2128554,17 0

= Saldo da gerência anterior 1546470,13 0
De execução orçamental 1277330,06 0

+ Parte do saldo da gerência que não constitui equivalente de caixa 0 0
- Variações cambiais de caixa no início do período 0 0

Caixa e seus equivalentes no início do período 1546470,13 0
- Equivalentes a caixa no início do período 0 0

Rúbricas Notas 2020 2019

CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA

Períodos
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NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS
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06. 
ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

NOTA 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE, PERÍODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

A informação relativa à identidade, período de relato e o referencial contabilístico adotado na preparação das demonstra-

ções financeiras, encontra-se no ANEXO l e o organograma no ANEXO II. O quadro seguinte apresenta a desagregação dos 

saldos de caixa e seus equivalentes.

NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

Conta
Caixa
Depósitos à ordem 138 554,17 126 470,13

Depósitos bancários à ordem 138 554,17 126 470,13
Outros depósitos 1 990 000,00 1 420 000,00

Depósitos a prazo 1 990 000,00 1 420 000,00
Total 2 128 554,17 1 546 470,13

dez 2020 dez 2019

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS



JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS // 2020

PRESTAÇÃO DE CONTAS PÁG.10

NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

QUADRO 3.2 – QUANTIA ESCRITURADA E VARIAÇÕES DO PERÍODO

Quan�a Bruta
(1)

Amor�zações 
Acumuladas

(2)

Perdas por 
Imparidade 

Acumuladas (3)

Quan�a 
escriturada 

(4)=(1)-(2)-(3)

Quan�a Bruta
(5)

Amor�zações 
Acumuladas

(6)

Perdas por 
Imparidade 

Acumuladas (7)

Quan�a 
escriturada 

(8)=(5)-(6)-(7)

ATIVOS INTANGÍVEIS

Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, 
artístico e cultural

Goodw ill

Projetos de desenvolvimento

Programas de computador e sistemas de informação 3 691,54 3 691,54 0,00 58 912,65 10 430,23 48 482,42

Propriedade industrial e intelectual

Outros

Ativos intangíveis em curso 30 744,11 30 744,11 1 660,50 1 660,50

Total 34 435,65 3 691,54 30 744,11 60 573,15 10 430,23 50 142,92

RUBRICAS

Inicio do período Final do período

Adições
Transf. 

Internas
Revaloriz.

Reversões 
e Perdas

Perdas por 
imparidade

Amor�z. 
período

diminuições

Ativos intangíveis de domínio público, património 
histórico, artístico e cultural

Goodw ill

Projetos de desenvolvimento

Programas de computador e sistemas de informação 28 168,54 30 744,11 -10 430,23 48 482,42

Propriedade industrial e intelectual

Outros

Ativos intangíveis em curso 30 744,11 -30 744,11

Total 30 744,11 28 168,54 0,00 0,00 0,00 0,00 -10 430,23 0,00 48 482,42

Quan�a 
escriturada 

inicial

Variações Quan�a 
escriturada 

final
RUBRICAS
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NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

QUADRO 3.2A – ADIÇÕES

QUADRO 3.2B – DIMINUIÇÕES

NOTA 4 – ACORDOS DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS: CONCEDENTE

Não existem acordos de concessão de serviços.

NOTA 5 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Os bens do ativo fixo tangível estão mensurados pelo seu custo.

A Junta de freguesia utiliza o método das quotas constantes (ou da linha reta) para calcular as depreciações. Em 2020, 

resultante da alteração do normativo contabilístico, houve necessidade e, de acordo com as recomendações da Comissão 

de Normalização Contabilística (CNC), que relativamente aos bens com valor líquido contabilístico nulo, e que estejam em 

funcionamento, de efetuar a reversão das depreciações dos bens que se encontrem totalmente depreciados. O impacto da 

reversão, foi de 50% das depreciações acumuladas de 1.308 bens.

Em 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangíveis encontra-se de seguida.

Internas
(2)

Compra
(3)

Cessão
(4)

Transferência 
ou troca

(5)

Doação, herança, 
legado ou perdido 
a favor do Estado

(6)

Dação em 
Pagamento

(7)

Locação 
Financeira

(8)

Fusão, cisão, 
reestruturação

(9)

Outras
(10)

Total
(11)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)

+(7)+(8)+(9)+(10)

Ativos intangíveis de domínio público, património 
histórico, artístico e cultural

Goodw ill

Projetos de desenvolvimento

Programas de computador e sistemas de informação 28 168,54 30 744,11 58 912,65

Propriedade industrial e intelectual

Outros

Ativos intangíveis em curso

Total 28 168,54 30 744,11 58 912,65

RUBRICAS
(1)

Adições

Alienações a Titulo 
Oneroso

(2)

Transferência ou 
Troca

(3)

Fusão, cisão, 
reestruturação

(4) 

Outras
(5)

Total
(6)=(2)+(3)+(4)+

(5)

Ativos intangíveis de domínio público, património 
histórico, artístico e cultural

Goodw ill

Projetos de desenvolvimento

Programas de computador e sistemas de informação

Propriedade industrial e intelectual

Outros

Ativos intangíveis em curso 30 744,11 30 744,11

Total 30 744,11 30 744,11

RUBRICAS
(1)

Diminuições
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NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

QUADRO 5.1 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS – VARIAÇÃO DAS DEPRECIAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS 

QUADRO 5.1A – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS – DEPRECIAÇÕES ACUMULADASDAS 

Quan�a Bruta
(2)

Amor�zações 
Acumuladas

(3)

Perdas por 
Imparidade 
Acumuladas

 (4)

Quan�a 
escriturada

 (5)=(2)-(3)-(4)

Quan�a Bruta
(5)

Amor�zações 
Acumuladas

(6)

Perdas por 
Imparidade 

Acumuladas (7)

Quan�a 
escriturada (8)=(5)-

(6)-(7)

Bens de domínio público, património histórico, 
artístico e cultural
    Terrenos e recursos naturais

    Edifícios e outras construções

    Infraestruturas

    Património histórico, artístico e cultural 600,00 600,00 600,00 600,00

    Bens de domínio público em curso

600,00 600,00 600,00 600,00

Outros ativos fixos tangíveis

    Terrenos e recursos naturais 113 089,71 113 089,71 347 246,76 347 246,76

    Edifícios e outras construções 1 653 903,94 516 720,76 1 137 183,18 1 653 903,94 468 708,28 1 185 195,66

    Equipamento básico 597 789,16 343 517,59 254 271,57 649 972,89 382 971,31 267 001,58

    Equipamento de transporte 214 357,54 91 135,42 123 222,12 244 906,80 101 555,70 143 351,10

    Equipamento administrativo 156 178,96 103 081,37 53 097,59 206 419,85 80 058,79 126 361,06

    Equipamentos biológicos 0,00 0,00

    Outros 150 456,97 86 256,56 64 200,41 163 604,66 68 060,08 95 544,58

    Ativos f ixos tangíveis em curso 1 660,50 1 660,50

2 885 776,28 1 140 711,70 1 745 064,58 3 267 715,40 1 101 354,16 2 166 361,24

Total 2 886 376,28 1 140 711,70 1 745 664,58 3 268 315,40 1 101 354,16 2 166 961,24

RUBRICAS
(1)

Inicio do período Final do período

Saldo inicial
Amortizações do 

exercício Regularizações Saldo final

Ativo Intangível 8 584,46 1 845,77 10 430,23

Ativo Fixo Tangível
Bens de domínio público, património histórico, artístico e 
cultural

    Terrenos e recursos naturais

    Edifícios e outras construções 516 720,76 52 961,36 -100 973,84 468 708,28

    Equipamento básico 343 517,59 79 642,39 -40 188,67 382 971,31

    Equipamento de transporte 91 135,42 27 805,00 -17 384,72 101 555,70

    Equipamento administrativo 103 081,37 33 981,57 -57 004,15 80 058,79

    Equipamentos biológicos 0,00

    Outros 86 256,56 18 686,73 -36 883,21 68 060,08

Ativo Intangível em curso

Total 1 140 711,70 221 661,51 -250 588,82 1 111 784,39

Depreciações Acumuladas
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NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

QUADRO 5.2 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS – QUANTIA ESCRITURADA E VARIAÇÕES DO PERÍODO 

QUADRO 5.2A – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS – ADIÇÕES

A adição relativa a terrenos e recursos naturais prende-se com o reconhecimento do terreno onde se encontra o edifício da 

sede da Junta de Freguesia.

NOTA 6 – LOCAÇÕES

A Junta de Freguesia de Alvalade tem apenas um contrato de Locação operacional, respeitante a impressoras para os 

serviços, e os seus custos estão reconhecidos como gasto, conforme a NCP 6.

Bens de domínio público, património histórico, artístico 
e cultural
    Terrenos e recursos naturais
    Edifícios e outras construções
    Infraestruturas
    Património histórico, artístico e cultural 
    Outros 600,00 600,00

    Bens de domínio público em curso

600,00 600,00

Outros ativos fixos tangíveis
    Terrenos e recursos naturais 113 089,71 234 157,05 347 246,76

    Edifícios e outras construções 1 653 903,94 1 653 903,94

    Equipamento básico 597 789,16 53 236,38 -1 052,65 649 972,89

    Equipamento de transporte 214 357,54 30 549,26 244 906,80

    Equipamento administrativo 156 178,96 49 188,24 1 052,65 206 419,85

    Equipamentos biológicos 
    Outros 150 456,97 13 147,69 163 604,66

    Ativos f ixos tangíveis em curso
2 885 776,28 380 278,62 0,00 3 266 054,90

Total 2 886 376,28 380 278,62 0,00 3 266 654,90

Quan�a 
escriturada 

inicial
 (2)

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS
(1)

Variações no período Quan�a 
escriturada final
(11) = (2) + (3) + (4 

)+ (5 )+ (6) + (7) + (8) 
+ (9) + (10)

Adições
  (3)

Transferências 
internas à 
en�dade

 (4)

Revalorizações
(5)

Reversões de 
perdas por 
Imparidade

(6)

Perdas por 
imparidade

(7)

Depreciações 
do período

(8)

Diferenças 
cambiais

(9)

Diminuições
(10)

Bens de domínio público, património histórico, artístico 
e cultural
    Terrenos e recursos naturais
    Edifícios e outras construções
    Infraestruturas
    Património histórico, artístico e cultural 
    Outros
    Bens de domínio público em curso

Ativos fixos em concessão 
    Terrenos e recursos naturais
    Edifícios e outras construções
    Infraestruturas
    Património histórico, artístico e cultural 
    Ativos f ixos em concessão em curso

Outros ativos fixos tangíveis
    Terrenos e recursos naturais 234 157,10 234 157,10

    Edifícios e outras construções 0,00

    Equipamento básico 53 509,73 53 509,73

    Equipamento de transporte 30 549,26 30 549,26

    Equipamento administrativo 52 606,43 52 606,43

    Equipamentos biológicos 
    Outros 13 147,69 13 147,69

    Ativos f ixos tangíveis em curso
149 813,11 234 157,10 383 970,21

Total 149 813,11 234 157,10 383 970,21

Total
(12)=(2)+(3)+(4)+(5)+
(6)+(7)+(8)+(9)+(10)+

(11)

Adições

Outras
(11)

Dação em 
pagamento

(8)

Locação 
financeira

(9)

Fusão, cisão, 
reestruturaçã

o
(10)

Doação, herança, 
legado ou perdido a 

favor do estado
(7)

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS
(1) Compras

(3)
Cessão

(4)

Transferência 
ou troca

(5)

Expropriação
(6)

Internas
(2)
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NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística 

(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de 

Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com 

o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente 

ao ano de 2019 baseia-se do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conver-

são dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão 

das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), consideran-

do a vida útil de referência que consta no CC2.

CONTAS A RECEBER

Registo dos valores a receber dos clientes/utentes, pelo justo valor.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes.

QUADRO 3.1 – VARIAÇÃO DAS AMORTIZAÇÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

QUADRO 6.2 – LOCAÇÕES OPERACIONAIS – LOCATÁRIO 

Pagamentos 
mínimos

Rendas 
Con�ngentes

Pagamentos 
mínimos

Rendas 
con�ngentes

Até 1 ano Entre 1 e 5 anos
Superior a 5 

anos
Total

Equipamento informá�co 41 620,74 13 873,68 18 498,24 9 248,82 9 248,82

Total 41 620,74 13 873,68 18 498,24 9 248,82 9 248,82

Futuros Pagamentos Mínimos
(4)

Valor presente 
dos futuros 
pagamentos 

mínimos
(5)

Valor do contrato
(2)

BENS LOCADOS
(1)

Pagamentos efetuados acumulados
(3)

Período Acumulado

NOTA 7 – CUSTO DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

Não aplicável.

NOTA 8 – PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS

Não aplicável.

NOTA 9 – PROPRIEDADES DE INVESTIMENTOS

As garantias e cauções são prestadas pelos fornecedores relativo às de empreitadas dos CDC.

NOTA 10 – RENDIMENTO DE TRANSAÇÕES COM CONTRAPRESTAÇÃO

O Objetivo das notas é o de prescrever o tratamento contabilístico do rendimento de transações que tenham uma contra-

prestação no momento do reconhecimento. O rendimento é reconhecido no momento em que fluam para a entidade benefí-

cios económicos futuros e que possam ser mensurados com fiabilidade.

De seguida apresenta-se o detalhe dos rendimentos.

Garan�as  e cauções 88 992,75 € 52 837,75 € 141 830,50 €
Recibos  para  cobrança

total ….... 88 992,75 € 52 837,75 € 141 830,50 €

Código e designação das contas
Saldo da gerência

Anterior
Movimento anual

Saldo para a
gerência seguinte
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NOTA 11 – RENDIMENTO DE TRANSAÇÕES SEM CONTRAPRESTAÇÃO

As transações sem contraprestação dividem-se em impostos e transferências. Os impostos são benefícios económicos 

obrigatoriamente pagos a entidades públicas de acordo com as disposições legais. As transferências são transações que 

não sejam impostos.

De seguida apresenta-se o detalhe dos rendimentos.

NOTA 12 – PROVISÕES, PASSIVOS E CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

Em relação aos processos judiciais em curso a 31 de dezembro, são seis os casos pendestes, no valor de €164.961,58 €, 

cujo desfecho se prevê favorável à Junta.

Detalhamos a informação no quadro seguinte para melhor leitura:

Resultados
Património 

líquido
Início do 
Período

Final do 
Período

Taxas, Multas e outras Penalidades

Taxas  específicas  das  autarquias  loca is 132 413,93

Prestação de serviços

Mercados  e fei ras 257 104,11 28 642,23 29 905,21

Parques  de estacionamento 105 584,59

Vis torias  e Ensa ios 21,84

TOTAL 495 124,47 28 642,23 29 905,21

Adiantamentos 
recebidos

Código e designação das contas

Rendimentos do Período 
reconhecido em

Quan�as por receber

Resultados
Património 

líquido
Início do 
Período

Final do 
Período

Impostos diretos

Imposto municipa l  sobre imóveis 150 762,99 75 812,18

Transferências e subsídios correntes ob�dos

CML 5 599 799,53 60 454,80

DGAL 385 801,04

TOTAL 6 136 363,56 136 266,98

Código e designação das contas

Rendimentos do Período 
reconhecido em

Quan�as por receber
Adiantamentos 

recebidos
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PROCESSO PARECER QUANTO 
AO DESFECHO 
PROVÁVEL E 
ESTIMATIVA 
ESPERADA DE 
RESPONSABILIDADES

EVENTUAL 
EXISTÊNCIA DE 
COBERTURA DE 
SEGURO OU DE 
OUTROS 
MECANISMOS

Proc. n.º 1815/15.0BELSB - Tribunal 

administrativo de Círculo de Lisboa 

Unidade Orgânica 3

positivoMaria Gabriela de 

Melo Silvano 

Osório de Castro

22 422,40 € Foi apresentada 

contestação

não 

Proc. N.º 834/17.7BELSB Tribunal 

Administrativo de Círculo de Lisboa - 

Unidade Orgânica 2

positivoLusifor - Serviços 

Técnicos 

Especializados, Lda

34 385,65 € Foi apresentada 

contestação

não

Proc. N. º 1604/18.4 BELSB Tribunal 

Administrativo de Círculo de Lisboa 

Unidade orgânica 3

positivoPerene, S.A. 30 000,01 € Foi apresentada 

contestação

não 

Proc. N.º 524/19.6 BELSB Tribunal 

Administrativo de Círculo de Lisboa 

Unidade orgânica 2

positivoAlexandre Barbosa 

Borges, S.A.

18 133,50 € Foi apresentada 

contestação

não 

Proc. N.º 2/21.3 BCLSB Tribunal Central 

Administrativo do Sul

positivoACCD Estrelas São 

João de Brito

30 000,01 € Em fase de Recurso, 

após decisão do 

Tribunal Arbitral do 

Desporto favorável 

à Freguesia de 

Alvalade

não 

Proc. N.º 2150/20.8 BELS Tribunal 

Administrativo de Círculo de lisboa 

Unidade Orgânica 2

positivoACCD Estrelas São 

João de Brito

30 000,01 € Em prazo para 

contestar

não  

POSIÇÃO ATUAL DA 
AÇÃO

VALOR 
PROPOSTA 
DA AÇÃO

AUTOR
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NOTA 13 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS

O acréscimo do IMI resulta no reconhecimento do valor que será cobrado em 2021 mas que respeita ao ano de 2020.

ACRÉSCIMOS DE RENDIMENTOS

ACRÉSCIMOS DE GASTOS

Quan�a Bruta
Perdas  por 

imparidade 
acumuladas

Quan�a escri turada 
l íquida

Quan�a Bruta
Perdas  por 

imparidade 
acumuladas

Quan�a escri turada 
l íquida

A�vos  financeiros  ao custo:

Cl ientes 87 828,86 87 828,86 84 911,77 84 911,77

Outros  créditos  a  receber 153 247,63 153 247,63 530 080,45 530 080,45

Total 241 076,49 241 076,49 614 992,22 614 992,22

31-12-2020 31-12-2019

Descrição 31-12-2020

IMI 76 533,04

Auxi l iares  de Educação 15 555,41

CML - DC Manutenção espaços  verdes  60 454,80

Total 152 543,25

31-12-2020 31-12-2019

Passivos financeiros correntes ao custo amor�zado

Fornecedores 206 326,78 39 818,67

Outras  contas  a  pagar 840 931,32 732 249,66

Total 1 047 258,10 772 068,33

Descrição 31-12-2020 31-12-2019

Remunerações 307 214,24 238 958,66

Outros 240 374,08 227 031,20

Total 547 588,32 465 989,86
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NOTA 14 – FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

A variação ocorrida na rubrica em análise advém, sobretudo, da execução do CDC 2019/2021, bem como com os gastos 

incorridos no combate à pandemia “Covid-19”

Fornecimentos e serviços externos 2020 2019

Trabalhos  especia l i zados 176 961,27 395 578,25

Publ icidade, Comunicação e imagem 1 975,82 2 048,37

Vigi lância  e segurança 3 806,22 8 196,44

Honorários 399 307,47 364 644,49

Comissões 5 035,03

Conservação e reparação 2 016 660,03 159 670,92

Outros  serviços  especia l i zados 50 727,10

Peças , ferramentas  e utens íl ios  de desgaste rápido 842,28 2 092,24

Livros  e documentação técnica 10 499,58 72,60

Materia l  de escri tório 20 579,41 26 493,34

Ar�gos  para  oferta  e de publ icidade e divulgação 23 137,44 18 988,05

Materia l  de educação, cul tura  e recreio 71 915,62

Ar�gos  de higiene e l impeza, vestuário e ar�gos  pessoais 44 074,54

Outros  materia is  diversos  de consumo 1 692,56

Eletricidade 231 758,58 183 499,00

Combus�veis  e lubrificantes 43 481,76 67 284,49

Água 260 949,34 243 081,88

Des locações  e estadas 1 822,93 1 373,64

Transporte de pessoal 14 262,52 26 979,69

Transporte de mercadorias  e outros  bens  vendidos 12 209,52 580,83

Rendas  e a lugueres 22 948,40 37 585,38

Comunicação 50 087,61 53 777,84

Seguros 17 450,42 22 407,94

Contencioso e notariado 306,00

Despesas  de representação dos  serviços 336,57

Limpeza, higiene e conforto 154 521,98 194 938,97

Outros  serviços 42 764,62 1 302 668,76

Total 3 680 114,62 3 111 963,12
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NOTA 16 – DIVULGAÇÃO DE PARTES RELACIONADAS

Durante o ano de 2020 a Junta de freguesia de Alvalade, recebeu do Município de Lisboa transferências no valor de 

€5.599.799,53.

NOTA 17 – ACRÉSCIMOS DE GASTOS

2020 2019

Gastos com o pessoal

Remunerações  membros  orgãos  autárquicos 77 682,92 77 048,20

Remunerações  Pessoal 1 624 263,36 1 591 353,32

Encargos  sobre remunerações 398 633,30 382 775,13

Acidentes  no trabalho e doenças  profiss ionais 40 481,12 38 147,56

Outros  gastos  com o pessoal 111 058,15 104 995,84

Outros  encargos  socia is 815,69

Total 2 252 934,54 2 194 320,05

31-12-2020 31-12-2019

Nº de colaboradores 118 111

Descrição 31-12-2020 31-12-2019

Remunerações 307 214,24 238 958,66

Outros 240 374,08 227 031,20

Total 547 588,32 465 989,86

NOTA 15 – BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS



JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS // 2020

PRESTAÇÃO DE CONTAS PÁG.20

NOTA 18 – DIFERIMENTOS

Quanto aos inúmeros investimentos e remodelações em propriedade alheia realizado pela Junta de Freguesia de Alvalade, 

estes foram reconhecidos com base na sua respetiva amortização anual de acordo com o seguinte quadro:

NOTA 19 – DIFERIMENTOS

O valor do CDC 2019/2021, representa a diferença entre o montante global do contrato e o valor executado a 31 de 

dezembro de 2020.

Descrição 31-12-2020 31-12-2019

Seguros 10 275,30 8 476,85

Parque de Estacionamento - Mercado Alvalade Norte 114 744,55 122 394,19

Requalificação Exp. Exterior Av. EUA do nº 10 a 48 117 090,58 124 408,74

Adapatção da fração - Rua Conde de Arnoso, nº 5-B 21 731,28 23 089,48

Sistema de Rega automá�ca - Av. EUA 20 213,58 21 476,95

Requalificação dos Logradouros da Rua Mem de Sá 89 221,68 94 798,04

Parque de Estacionamento e Percursos pedonais - Quinta do Narigão 146 744,41 155 915,93

Requalificação campo de jogos - Av. Gago Cou�nho 56 446,02 59 973,90

Requalificação do Espaço - Rua Teixeira de Pascoais 29 624,08 31 475,58

Construção de Parque infan�l e campo de jogos - Bairro das Murtas 77 386,38 82 223,05

Implementação de percurso acessível - Rua Alberto de Oliveira 17 287,41 18 367,87

Sistema de rega automá�ca - Rua Paul Há 18 316,80 19 461,60

Reformulação da zona de acesso ao ed. Serviços Centrais JFA 20 070,54 21 324,93

Equipamentos infan�s - Av. EUA 13 955,52 14 827,74

Pavilhão Municipal da Freguesia de Alvalade 903 853,72 957 021,58

Mercado Alvalade Sul 245 197,99 259 621,42

Reparação do percurso acessível - Rua Alberto de Oliveira 30 246,50 32 025,69

Requalificação de Parques e Jardins 153 647,23 162 685,32

Complexo despor�vo S .J. Brito 1 328 799,94 1 402 622,16

Biblioteca - Edificio Manuel Chaves de Caminha 86 028,55 90 807,91

Total 3 500 882,06 3 702 998,91

Descrição 31-12-2020

Transferências e subsídios ob�dos

CDC 2019/2021 1 307 534,22

Azinhaga das  Teres inhas 40 000,00

Total 1 347 534,22
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NOTA 20 – ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO

Após o encerramento do exercício, e até à elaboração das presentes demonstrações financeiras, não se registaram outros 

factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas. 

Lisboa, 23 de abril de 2021



1.

2.
Regime Financeiro
Regime Jurídico

3.

4.

5.
5.1

1
2

3

Natureza Autarquia Local - Junta de Freguesia
Endereço postal Largo Machado de Assis, 1700-116 Lisboa
Telefone / Fax (+351) 218 428 370

CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE
IDENTIFICAÇÃO
Designação Junta de Freguesia de Alvalade
NIPC 510832806

Organograma
LEGISLAÇÃO

SNC-AP
Autarquia Local

PARTICIPAÇÕES DA ENTIDADE (a especificar – opcional) Sim Não

Endereço de correio eletrónico geral@jf-alvalade.pt
Sí�o na internet h�ps://www.jf-alvalade.pt/
Tem serviços de natureza consul�va e/ou serviços de 
fiscalização?

Sim Não

A�vidades desenvolvidas no âmbito da lei, com vista a prossecução dos interesses próprios da população residente na respe�va 
circunscrição administra�va.

Serviços Intermunicipalizados

En�dades Intermunicipais

En�dades Associa�vas Municipais

Serviços Municipalizados

Fundações

En�dades de outra natureza

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES

Empresas Locais

Empresas Par�cipadas

Coopera�vas

COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO EXECUTIVO
IDENTIFICAÇÃO DOS MEMBROS DO ÓRGÃO EXECUTIVO

José Ferreira

Margarida Afonso

Mário Branco

Ricardo Varela

Pedro Bastos

Vogal Secretário - Pelouro Segurança e Proteção Civil.

Vogal Tesoureiro - Pelouros Finanças; Gabinete Animal; Divisão de Espaço Público 
e Equipamentos.

Vogal - Pelouros Cultura e Comunicação; Economia e Inovação.

Vogal - Pelouros Divisão Administra�va; Higiene Urbana; Ambiente e Energia.

Vogal - Educação e Juventude.

Vogal - A�vidade Física e Desporto.

Presidente - Pelouros Relações Ins�tucionais, Cole�vidades  e Direitos Sociais.José António Borges

José Reis

x

x
x
x
x
x
x
x
x
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ANEXO I - CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE
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ANEXO I - CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE
5.2

5.3

6.

7.
7.1

7.4

Em regime de permanência……………………………………………….…………....
A meio tempo………………………………………………………………….………..
Restantes vogais……………………………………………………………...…..…..

NÚMERO DE ELEITORES
Até 10.000………………………..……………………………………….…………....

NÚMERO DE VOGAIS (1)

En�dade fiscalizadora

Data da ação

Período abrangido

Mais de 10.000 e menos de 40.000……………..…………………………….………..
Igual ou superior a 40.000……………………………………………………...…..…..
ORGANIZAÇÃO CONTABILÍSTICA

So�ware do sistema contabilís�co: Aplicação SNC-AP desenvolvida por FRESOFT. Conforme os pressupostos previstos na Portaria n.º 
106/2011 de 14 de março, que aprovou o código de contas específico para as en�dades do setor não lucra�vo. Informações 
financeiras e/ou económicas
Tipo de informação: Situação financeira, orçamental e tesouraria
Periodicidade: Semestral

OUTRA INFORMAÇÃO
AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO (úl�mos 5 anos)

Norma de Controlo Interno e eventuais alterações (a especificar) (2) 27/04/2015

Regulamentos

Iden�ficação da ação

7.2 APROVAÇÃO DOS DOCUMENTOS
Data de Aprovação

Órgão Execu�vo Órgão Delibera�vo

7.3 INSCRIÇÃO DO SALDO DA GERÊNCIA DO ANO ANTERIOR

Data de Aprovação

Órgão Execu�vo Órgão Delibera�vo

24/04/2020

Plano de Prevenção dos Riscos de Gestão e eventuais alterações

Relatório de Avaliação da Execução do Plano de Prevenção dos Riscos de Gestão

INFORMAÇÃO RELATIVA À CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS
Iden�ficação das en�dades que compõem o Grupo Público

7.5 DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
(Art.º 111.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)

Revisão Orçamental 24/04/2020

Alteração Orçamental (n.º 6, do art.º 40º RFALEI) 24/04/2020

Sim Não

- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das autarquias locais

- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das en�dades intermunicipais

7.6 DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS
(Art.º 116.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)

NãoSim

- Dos órgãos do município nos órgãos das freguesias

- Dos órgãos do município nos órgãos das en�dades intermunicipais

3

4

x

X
X

X
X



7.7

7.9

7.10

7.8 PRAZO MÉDIO DE PAGAMENTO
Início do exercício Fim do exercício

INFORMAÇÃO RELATIVA A PESSOAL (2) Sim Não

Pessoal Contratado a Termo Resolu�vo Incerto

Pessoal Contratado por Tempo Indeterminado

7.11
MECANISMOS DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA E OUTROS PROGRAMAS DE 
REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS A FORNECEDORES

NãoSim

- Concessionário

- Objeto da concessão

- Data de celebração do contrato

- Período da concessão

- Natureza da concessão

A PREENCHER, NO CASO DE SE TRATAR DE UMA ENTIDADE DE NATUREZA ASSOCIATIVA (3)
- Data da cons�tuição

- En�dades associadas existentes no fim do exercício

- Informação sobre a existência de a�vidade/movimentos financeiros na gerência

CONCESSÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS/OBRAS PÚBLICAS Sim Não

- Na eventualidade da existência de l imites legais, em matéria de pessoal, indicar se os mesmos 
foram observados, com a remessa de documentação comprova�va[2]

Cento e catorze trabalhadores

Dois trabalhadores

X

x

x

x
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ANEXO I - CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE



JUNTA DE FREGUESIA DE ALVALADE

DIVISÃO
ADMINISTRATIVA

Serviços Gerais

Jurídico

Contabilidade

Tesouraria

Comunicação

Cultura

FINANÇAS EDUCAÇÃO
E DESPORTO

COMUNICAÇÃO
E CULTURA

HIGIENE
URBANA

DIREITOS
SOCIAIS

ECONOMIA 
E INOVAÇÃO

DIVISÃO
ESPAÇOS PÚBLICOS 
E EQUIPAMENTOS

Recursos Humanos

Sistemas de Informação

Espaços Verdes

Equipamentos

Licenciamento e 
Espaço Público 
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ANEXO II - ESTRUTURA ORGÂNICA DOS SERVIÇOS
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